
Risulta pertanto che gli intervenuti sono in numero legale.
Assume la presidenza il Signor PETRACCIA MICHELE in qualità di SINDACO.
Assiste il Segretario comunale Sig. DOTT. BERARDINELLI ANDREA

Sulla proposta relativa al presente provvedimento sono stati espressi, a norma dell’art. 49 del
Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, i seguenti pareri:

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA

L'anno  duemiladiciotto il giorno  dieci del mese di maggio alle ore 16:20 presso la sede comunale,
sono stati oggi convocati in seduta  i Componenti della giunta comunale.
Dall’appello risulta:

Il Responsabile del servizio interessato

  PETRACCIA MICHELE

INTINI FEDERICA

F.to DOTT. GALEOTTI LUCA

P

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE

ASSESSORE

Il Responsabile del servizio interessato

P

F.to DOTT. GALEOTTI LUCA

SINDACO

DE LUCA MIRKO P ASSESSORE

Cap. 64047 Tel 0861955112 – 0861955230 Fax 0861955214 CCP 10991644 C.F. 80005250677 P.I. 00233020676

              COMUNE DI PIETRACAMELA
Provincia di Teramo

COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  36   Del  10-05-18

Oggetto: AGGIORNAMENTO  ANNUALE  INVENTARI  AL  31 DICEMBRE
2017.

n. 3
3

DELIBERA DEL SINDACO n.36 del 10-05-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI PIETRACAMELA

Presenti n.   3
Assenti  n.   0.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con Decreto Legislativo n. 118/2011, come modificato con
Decreto Legislativo n. 126 del 10 agosto 2014, è stata disposta, con decorrenza
1.01.2015, l’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n. 42;

RICHIAMATO l’art. 3, comma 12, del citato Decreto Legislativo n. 118/2011,
ai sensi del quale “L’adozione dei principi applicati della contabilità
economico-patrimoniale e il conseguente affiancamento della contabilità economico
patrimoniale alla contabilità finanziaria previsto dall’articolo 2, commi 1 e 2,
unitamente all’adozione del piano dei conti integrato di cui all’articolo 4, può essere
rinviata all’anno 2016”; con l’esclusione degli Enti che hanno partecipato alla
sperimentazione di cui all’art. 78 D.Lgs n. 118/2011;

VISTO che il Comune si era avvalso per gli anni 2015 e 2016 della facoltà
prevista dall’art. 232 del D.Lgs 267/2000 rinviando al 2017 l’applicazione della
contabilità economico-patrimoniale;

VISTA la FAQ N. 30 pubblicata dalla commissione ARCONET in data undici
aprile 2018, sul sito della Ragioneria generale dello Stato, nella quale la Commissione
prende atto della “formulazione poco chiara” dell’art. 232, comma 2, del Testo Unico
degli Enti Locali, ai sensi del quale “gli Enti Locali con popolazione inferiore a 5
mila abitanti che hanno esercitato la facoltà di rinviare l’adozione della contabilità
economico-patrimoniale anche per l’esercizio 2017, interpretando in tal senso
l’art.232 del TUEL, possono approvare e successivamente inviare alla BDAP il
rendiconto 2017 senza i prospetti relativi allo stato patrimoniale ed al conto
economico”.

VISTO che il Consiglio Comunale in sede di approvazione del Rendiconto 2017
disporrà il rinvio dell’adozione della contabilità economico-patrimoniale all’anno 2018;

VISTO che nel corso del 2017 sono state utilizzate le stesse codifiche dell’anno
2016 del piano dei conti finanziario;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali e
successive modificazioni;

  VISTO l’art. 230 - 7° comma - del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, che
testualmente recita: “gli Enti Locali provvedono annualmente all’aggiornamento
degli inventari”;

VISTO che tutti gli elementi attivi e passivi del conto del patrimonio trovano
corrispondenza nei valori espressi dall’inventario a seguito di aggiornamento sia dei
beni di nuova acquisizione che dei beni già inventariati.

VISTO che l’ufficio ha apportato agli inventari le variazioni conseguenti la
gestione fino al 31.12.2017;

VISTO l’inventario al 31.12.2016 approvato con delibera G.C. n. 62 del
14.09.2017;

DELIBERA DEL SINDACO n.36 del 10-05-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI PIETRACAMELA



VISTO i registri degli inventari, agli atti di questo Ente,  raggruppati per codice
Conto del Patrimonio e aggiornati al 31.12.2017 al netto degli ammortamenti in base al
D.Lgs. 267/2000 e concernenti la descrizione analitica degli inventari di seguito
specificati: (ALL. 1)

CONSISTENZA CONSISTENZA

 AL 01.01.2017 CONTO FINANZIARIO DA ALTRE CAUSE  AL 31.12.2017

+  - +  -

COSTI PLURIENNALI CAPITALIZZATI 21.142,10 39.641,41 0,00 0,00 13.213,81 47.569,70

BENI DEMANIALI 6.177.220,73 175.067,97 2.050,00 0,00 141.548,37 6.208.690,33

TERRENI – PATRIMONIO INDISPONIBILE 596.096,25 0,00 0,00 0,00 0,00 596.096,25

TERRENI  - PATRIMONIO DISPONIBILE 925,50 0,00 0,00 0,00 0,00 925,50

FABBRICATI – PATRIMONIO INDISPONIBILE 1.018.812,71 148.890,91 0,00 0,00 56.396,70 1.111.306,92

FABBRICATI – PATRIMONIO DISPONIBILE 280.197,77 0,00 0,00 0,00 11.571,94 268.625,83

MACCHINE, ATTREZZATURE, IMPIANTI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ATTREZZATURE, SISTEMI INFORMATICI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

AUTOMEZZI, MOTOMEZZI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MOBILI E MACCHINE UFFICIO 0,00 8.137,40 0,00 0,00 1.627,48 6.509,92

IMMOBILIZZAZIONI IN CORSO 410.457,61 109.033,68 0,00 0,00 0,00 519.491,29

PARTECIPAZIONE IN ALTRE IMPRESE 1.534,61 0,00 0,00 20,14 0,00 1.554,75

CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI 8.506.387,28 480.771,37 2.050,00 20,14 224.358,30 8.760.770,49

VARIAZIONI DAVARIAZIONI DA

VISTO il prospetto predisposto dall’Ufficio Finanziario, agli atti di questo Ente,
relativo ai crediti, ai residui attivi, al fondo cassa, ai debiti per mutui e prestiti, alle altre
passività ed ai residui passivi al 31.12.2017.

VISTO  che si sono rilevate extra contabilmente variazioni in aumento pari a €
20,14 derivante dall’incremento del patrimonio netto della società MO.TE AMBIENTE
Spa;

RICHIAMATE le norme del vigente statuto, del regolamento di contabilità e del
D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, di cui si è tenuto presente nella redazione
dell’aggiornamento degli inventari al 31.12.2017;

RITENUTO  utile rilevare, con apposita deliberazione, le risultanze conseguenti
le variazioni apportate;

VISTO il vigente regolamento di contabilità ;
VISTO il T.U. 18 agosto 2000, n. 267;
VISTI i pareri in ordine  alla regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49,

comma 1, del T.U.E.L.;
Con voto unanime e favorevole;

DELIBERA

DI APPROVARE le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e1)
sostanziali del dispositivo;

PRENDERE ATTO INOLTRE:2)
che il totale delle immobilizzazioni materiali, immateriali e finanziarie pari a €a) 
8.506.387,28 al 31.12.2016 nel corso del 2017 hanno subito:
da conto finanziario un incremento di  €  480.771,37 a seguito di nuove-
acquisizioni di immobilizzazioni materiali, immateriali e finanziarie;

DELIBERA DEL SINDACO n.36 del 10-05-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI PIETRACAMELA



da conto finanziario un decremento pari a € 2.050,00 dovuto a proventi per-

concessione loculi cimiteriali;
da altre cause un incremento pari a € 20,14 all’aumento del patrimonio netto al-
31/12/2016 della società partecipate MO.TE Ambiente Spa;
da altre cause un decremento di € 224.358,30 dovuto ad ammortamenti-
determinati ai sensi dell’art. 229 del D.Lgs. 267/2000.

L’incremento netto totale delle immobilizzazioni materiali, immateriali e finanziarie
nell’anno 2017 è stato pari  a € 254.383,21 raggiungendo al 31.12.2017 una consistenza
di €  8.760.770,49.

DI APPROVARE l’inventario dei beni mobili al 31.12.2017 agli atti di questo Ente,3)
per i quali il consegnatario ha l’incarico di vigilanza e non di custodia;

DI APPROVARE i registri degli inventari al 31.12.2017 delle immobilizzazioni4)
immateriali, materiali e finanziarie come di seguito riepilogate:

CONSISTENZA CONSISTENZA

 AL 01.01.2017 CONTO FINANZIARIO DA ALTRE CAUSE  AL 31.12.2017

+  - +  -

COSTI PLURIENNALI CAPITALIZZATI 21.142,10 39.641,41 0,00 0,00 13.213,81 47.569,70

BENI DEMANIALI 6.177.220,73 175.067,97 2.050,00 0,00 141.548,37 6.208.690,33

TERRENI – PATRIMONIO INDISPONIBILE 596.096,25 0,00 0,00 0,00 0,00 596.096,25

TERRENI  - PATRIMONIO DISPONIBILE 925,50 0,00 0,00 0,00 0,00 925,50

FABBRICATI – PATRIMONIO INDISPONIBILE 1.018.812,71 148.890,91 0,00 0,00 56.396,70 1.111.306,92

FABBRICATI – PATRIMONIO DISPONIBILE 280.197,77 0,00 0,00 0,00 11.571,94 268.625,83

MACCHINE, ATTREZZATURE, IMPIANTI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ATTREZZATURE, SISTEMI INFORMATICI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

AUTOMEZZI, MOTOMEZZI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MOBILI E MACCHINE UFFICIO 0,00 8.137,40 0,00 0,00 1.627,48 6.509,92

IMMOBILIZZAZIONI IN CORSO 410.457,61 109.033,68 0,00 0,00 0,00 519.491,29

PARTECIPAZIONE IN ALTRE IMPRESE 1.534,61 0,00 0,00 20,14 0,00 1.554,75

CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI 8.506.387,28 480.771,37 2.050,00 20,14 224.358,30 8.760.770,49

VARIAZIONI DAVARIAZIONI DA

DI DARE ATTO che sono state inserite tra le Immobilizzazioni Finanziarie le5)
“PARTECIPAZIONI IN ALTRE IMPRESE” il cui valore risulta calcolato con il
metodo del Patrimonio Netto:

DI FORNIRE al responsabile dell’ufficio finanziario, anche ai fini della redazione6)
del conto del patrimonio, le risultanze riportate nell’allegato prospetto n. 2
“STRALCIO CONTO DEL PATRIMONIO”.

Inoltre in relazione all’urgenza, che riveste l’esecutività della presente delibera,
con separato ed unanime voto

DELIBERA
DI RENDERE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del
D.Lgs 267/2000.

DELIBERA DEL SINDACO n.36 del 10-05-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI PIETRACAMELA



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario comunale
F.to PETRACCIA MICHELE F.to DOTT. BERARDINELLI ANDREA

____________________________________________________________________________
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A
che  la presente deliberazione
[ ] è stata affissa all'Albo Pretorio comunale il giorno 04-06-018 per rimanervi quindici giorni consecutivi
art.124, c.1, del T.U.18.08.2000, n.267);
[ ] è stata trasmessa al competente organo di controllo con lettera n. _____, in data __________

Pietracamela, li       Il Segretario Comunale

F.to DOTT. BERARDINELLI ANDREA

____________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale.

Pietracamela, lì          Il Segretario Comunale

 DOTT. BERARDINELLI ANDREA
____________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione
[ ] E’ divenuta esecutiva il giorno ___________________________

     [ ] decorsi 30 giorni dalla trasmissione dell’atto all’organo di controllo (art. 134, c.1, T.U.
n.267/2000), senza che sia stata comunicata l’adozione di provvedimento di annullamento;
     [ ] avendo l’organo di controllo, con nota n. ______, in data ___________, comunicato di non avere

riscontrato vizi di legittimità  (art. 134, c.1, T.U. n.267/2000);
     [ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3, T.U. n.267/2000);

     [ ] essendo stati trasmessi, in data _______________, i chiarimenti richiesti dal Co.Re.Co. in
data _______________ (art. 133, c.2, T.U. n.267/2000), senza che sia stata comunicata l’adozione di
provvedimento di annullamento;

[ ] Ha acquistato efficacia il giorno _______________, avendo il Consiglio Comunale confermato
l’atto con deliberazione n. _______, in data __________________, (art.127, c.2, T.U. n.267/2000).

[ ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, c.1, T.U. n.267/2000, per quindici giorni consecutivi
dal 04-06-18 al 19-06-18.

Pietracamela , li    Il Responsabile del Servizio

DELIBERA DEL SINDACO n.36 del 10-05-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI PIETRACAMELA


